
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 9 del 27-01-2017

OGGETTO:
PROPOSTA DELLA BANCA DEL CILENTO DI SASSANO E VALLO DI DIANO E DELLA 
LUCANIA DELL'ORGANIZZAZIONE DI UNO SPETTACOLO MUSICALE NEL TEATRO 
COMUNALE "MARIO SCARPETTA". 

L'anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Gennaio con inizio alle ore 20:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO: 
- che il 22 gennaio 2017, con una pubblica manifestazione, è stato inaugurato il Teatro Comunale, 
presso il Polo Culturale Cappuccini, intitolato al noto attore napoletano, Mario Scarpetta, giusta 
autorizzazione rilasciata dalla Prefettura di Salerno;
- che la Banca del Cilento di Sassano e Vallo di Diano e della Lucania, allo scopo di diffondere la 
cultura artistica nel territorio entro il quale l’istituto di credito svolge il proprio esercizio, 
avvalendosi della collaborazione dell’Amministrazione comunale di Sala Consilina, ha proposto di 
organizzare, sabato 28 gennaio 2017, presso il Teatro comunale “Mario Scarpetta”, uno spettacolo 
musicale da offrire gratuitamente ai cittadini di Sala Consilina e del Vallo di Diano;
- che lo spettacolo in parola, per il quale è previsto il libero ingresso dei cittadini, consiste in una 
fantasia dell’opera Il Barbiere di Siviglia di Gioachino Rossini, per piccolo complesso d’archi, 
pianoforte e voci, a cura del Quintetto I Solisti del San Carlo e della Scuola Musicale “R.Goitre” di 
Vallo della Lucania, istituto convenzionato con il Conservatorio “G. Martucci” di Salerno;

DATO ATTO che la presente iniziativa rientra fra i pubblici spettacoli, sottoposti alla normativa in 
materia di sicurezza di cui al Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.);

LETTO il Verbale n.67/2016 redatto dalla Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo in data 22 dicembre 2016, trasmesso a questo Ente dalla Prefettura di Salerno il 
23.12.2016 (atti/prot.n.23542 del 27.12.2016), contenente il parere favorevole di agibilità della 
struttura, rilasciato ai sensi dell’art. 80 del TULPS; 

CONSIDERATO che lo spettacolo programmato per il 28 gennaio c.a. avrà luogo nella medesima 
strutturae con gli stessi impianti che hanno già ottenuto l'agibilità dalla commissione provinciale di 
vigilanza, per la cui ragione l’evento potrà essere autorizzato direttamente dal Comune senza 
interventi ulteriori della commissione;

TENUTO CONTO che è necessariogarantire la pubblica incolumità e tutelare i locali e gli spazi in 
cui si tiene lo spettacolo, nonché organizzare nella giusta maniera i servizi interni ed esterni al 
Teatro, allo scopo di assicurare la buona riuscita dell’iniziativa;

LETTE, a tal proposito,
- la nota pervenuta a questo Ente (atti/prot.n.1507 del 26.01.2017)a firma del Coordinatore del 
Nucleo Comunale di Protezione Civile, Ing. Alessandro Pone di Sala Consilina, nominato il 
26.05.2016 con Decreto Sindacale n.8/2016, con la quale ha fornito le generalità di n.9 volontari del 
Nucleo di Protezione Civile disponibili a collaborare gratuitamente con le autorità competenti in 
materia di viabilità e sicurezza, relativamente agli spazi esterni al Teatro comunale, per la
manifestazione del 28 gennaio, a partire dalle ore 19:30;
- la nota pervenuta a questo Ente (atti/prot.n.1504 del 26.01.2017) a firma del presidente 
dell’Associazione I Ragazzi di San Rocco di Sala Consilina, con la quale è stata comunicata la 
disponibilità di n.10 soci volontari, opportunamente formati, a collaborare gratuitamente con i 
rappresentanti dei VV.FF. per l’attuazione del piano di emergenza all’interno del Teatro comunale, 
il giorno 28 gennaio c.a., oltre i quali si sono resi altresì disponibili altri 8 soci volontari per 
assicurare gratuitamente il servizio guardaroba e di assistenza/accompagnamento in sala;

VISTA, infine, la nota prot.n.1475 del 25.01.2017, con la quale è stato chiesto al Comitato Locale 
di Salerno della Croce Rossa Italiana di organizzare, a cura dei volontari della Croce Rossa Italiana 
di Sala Consilina, un presidio di pronto soccorso presso il Teatro comunale il giorno 28 gennaio, 
richiesta regolarmente approvata ed autorizzata, giusta nota e-mail del 25 gennaio 2017 pervenuta 
all’Ufficio Cultura;



RITENUTO, pertanto, doveroso, per la serata del 28 gennaio 2017, nelle more che venga 
predisposto ed approvato il Piano di Gestione delle Emergenze per il Teatro comunale, organizzare 
e coordinare i servizi di sicurezza interni ed esterni al Teatro ai fini di una corretta gestione della 
sicurezza per il pubblico e per la salvaguardia della struttura comunale, ricorrendo alle risorse 
umane e professionali della struttura comunale e degli organismi di volontariato, sopra ricordati, 
resisi disponibili a collaborare in tale circostanza;

VISTA la documentazione tecnica relativa alla struttura e agli impianti installati presso il Teatro 
comunale, nonché i certificati e i collaudi relativi, regolarmente conservati presso l’ufficio 
comunale preposto;

PRESO ATTO delle prescrizioni di esercizio indicate dalla Commissione Provinciale di Vigilanza 
sui Locali di Pubblico Spettacolo in data 22 dicembre 2016, in particolar modo quelle riportate ai 
punti 3, 4 e 5 del verbale n.67/2016; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 

TENUTO CONTO delle disposizioni normative di cui al Decreto Ministeriale 19 agosto 1996;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 
agosto 2000, n. 267, e successive  integrazioni e modificazioni;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di accogliere – come in effetti accoglie – la proposta formulata dalla Banca del Cilento di 
Sassano e Vallo di Diano e della Lucania, concernente l’organizzazione, con il sostegno 
dell’Amministrazione comunale di Sala Consilina, di uno spettacolo musicale, consistente in 
una fantasia dell’opera Il Barbiere di Siviglia di Gioachino Rossini, per piccolo complesso 
d’archi, pianoforte e voci, a cura del Quintetto I Solisti del San Carlo e della Scuola Musicale 
“R.Goitre” di Vallo della Lucania, istituto convenzionato con il Conservatorio “G. Martucci” di 
Salerno, che sarà offerto gratuitamente ai cittadini di Sala Consilina e del Vallo di Diano dal 
predetto istituto di credito, allo scopo di diffondere e promuovere la cultura artistica nel 
territorio entro il quale la Banca svolge la propria funzione, da tenersi nel Teatro comunale 
“Maria Scarpetta” di questa Città, il giorno 28 gennaio 2017, con inizio alle ore 20:30;

2. di organizzare nella maniera che segue i servizi interni ed esterni al Teatro volti a garantire la 
pubblica incolumità, a tutelare i locali e gli spazi in cui si tiene lo spettacolo e a favorire la 
buona riuscita dell’iniziativa,assegnando i volontari delle organizzazioni appresso indicate ai 
rispettivi servizi:

a. i volontari del Nucleo Comunale di Protezione Civile, coordinati dall’Ing. Alessandro 
Pone di Sala Consilina, che collaboreranno con i Vigili Urbani, al controllo delle aree 
esterne al Teatro (parcheggi), degli ingressi alla struttura e della viabilità intorno al Polo 
Culturale Cappuccini, a partire dalle ore 19:30 e fino alla conclusione dello spettacolo;

b. i volontari dell’Associazione I Ragazzi di San Rocco di Sala Consilina, che 
collaboreranno con i rappresentanti dei Vigili del Fuoco, ai servizi pubblici di sicurezza 
per l’attuazione del piano di emergenza ai fini della riduzione dei rischi e dei pericoli a 
cui può essere esposto il pubblico, nonché ai servizi guardaroba e di 
assistenza/accompagnamento in sala, a partire dalle ore 19:30 e fino alla conclusione 
dello spettacolo;



c. i volontari della Croce Rossa Italiana di Sala Consilina, regolarmente autorizzati dal 
Comitato Locale di Salerno della Croce Rossa Italiana, al servizio di pronto soccorso 
mediante l’organizzazione di un presidio all’interno della struttura, a partire dalle ore 
19:30 e fino alla conclusione dello spettacolo;

3. di dare atto che la funzionalità degli impianti sarà garantita dalla ditta esecutrice dei “Lavori di 
completamento finiture, decorazioni ed arredi del complesso auditorium teatro polifunzionale 
cappuccini” ATI CO.ED. srl. – ITEC DI GRECOMASSIMILIANO con sede in Via San 
Giacomo 84034 PADULA (SA), che ha offerto in sede di gara un contratto di manutenzione 
ordinaria degli impianti;

4. di dare atto che le collaborazioni di cui ai punti a, b e c sono esclusivamente gratuite e che 
l’assegnazione ai servizi interni ed esterni al Teatro avverrà mediante consegna di una copia del 
presente atto, sottoscritta dal rappresentante legale per accettazione di tutte le condizioni in esso 
riportate;

5. di trasmettere copia del presente atto al Dirigente dell’Area Tecnica e al Responsabile P.O. del 
Settore Polizia Municipale, i quali assicureranno tutti gli adempimenti loro spettanti e connessi 
con l’organizzazione dello spettacolo;

6. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Spettacolo del 28 gennaio 
2017 presso il Teatro Comunale “Mario Scarpetta”. Provvedimenti.”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigenti di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni 
di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,
D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 27-01-2017 IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI
f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 27-01-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Michele Esposito

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27-01-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Michele Esposito

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 27-01-2017 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano


